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FÖY NOTÜRK DİLİ VE EDEBİYATI

NESİLLERİN MİRASI  SERVETİFÜNUN DÖNEMİ'NDE ROMAN
							          FECRİATİ EDEBİYATINDA ŞİİR

1

Tanıtım

Tema: Nesillerin Mirası

Konu: Servetifünun Dönemi'nde Roman - Fecriati Edebiyatında Şiir

Alt Konu: Servetifünun Romanının Özellikleri, Önemli Eserleri ve Sanatçıları, Fecriati Şiirinin Özellikleri ve 
Önemli Sanatçıları

Temanın Amacı: Servetifünun romanının özelliklerini öğrenme, bu dönemin önemli romanlarını okuma ve sanatçıları hakkında 
bilgi edinme, Fecriati edebiyatında şiir özelliklerini öğrenme, bu dönemin sanatçıları ve eserleri hakkında bilgi edinme

Anahtar Kavramlar: Modern Türk romancılığı, Halit Ziya Uşaklıgil, Mehmet Rauf, Aşk-ı Memnu, Eylül, Edebiyat ve Hukuk, 
Ahmet Haşim, İlk Beyanname, Şiir hakkında Bazı Mülahazalar, sembolizm…

Köprü Kurma

Toplumsal Yapı ve Sınıflar: Servetifünun romanları, dönemin toplumsal yapısını ve sınıf farklılıklarını ele alır. Yazarlar, burjuvazi 
ve aristokrasi arasındaki ilişkileri, köy ve şehir yaşamını, geleneksel değerlerle modernleşme arasındaki çatışmaları işlerler. Bu bağ-
lamda, günlük yaşamda var olan sosyal sınıf ayrımları ve bu ayrımların insan yaşamına etkileri romanlarda somut bir şekilde görülür.

Birey ve Toplum İlişkisi: Romanlarda bireylerin toplumsal normlar ve beklentilerle olan çatışmaları sıkça işlenir. Karakterler, 
günlük yaşamda karşılaştıkları zorluklar ve toplumun onlara dayattığı rollerle başa çıkmaya çalışırken bireysel duyguları ve içsel 
çatışmaları da ön plana çıkar.

Modernleşme ve Değişim: Osmanlı İmparatorluğu'nun modernleşme süreci, Servetifünun romanlarında önemli bir tema olarak 
yer alır. Yazarlar; Batı etkisini, eğitim sistemindeki değişimleri ve toplumsal dönüşümü ele alarak bu değişimlerin bireylerin günlük 
yaşamlarına nasıl yansıdığını gösterirler.

Bireysel Duygular ve İçsel Dünya: Fecriati şairleri, bireysel duygulara ve içsel dünyaya büyük önem vermiştir. Günlük yaşamın 
getirdiği stres, kaygılar ve mutluluklar; bu şiirlerde sıkça işlenmiştir. Bu bağlamda günlük yaşamın sıradan olayları, şairlerin içsel 
duygularını ifade etmeleri için birer ilham kaynağı olmuştur.

Sanat Anlayışı ve Estetik: Fecriati, sanatı bir araç değil bir amaç olarak görmüş ve estetik kaygılarla hareket etmiştir. Günlük 
yaşamın sıradanlığına sanatın estetik dokunuşuyla yaklaşmıştır. Bu da günlük yaşamın basit anlarını bile derinlemesine anlamaya 
ve ifade etmeye yönelik bir çaba olarak ortaya çıkmıştır.
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Servetifünun Edebiyatında Roman 	
(1895-1901)

Servetifünun dergisi; Ahmet İhsan Tokgöz tarafından çıkarı-
lan, başta Batı'daki bilimsel ve teknolojik gelişmeleri işleyen 
bir dergidir. Recaizade Mahmut Ekrem, derginin yazı işleri mü-
dürlüğüne öğrencisi Tevfik Fikret’i getirtir. Recaizade, dönemin 
yetenekli sanatçıları olan Halit Ziya, Cenap Şehabettin, Meh-
met Rauf, Hüseyin Cahit, Süleyman Nazif, Ahmet Hikmet gibi 
sanatçıların dergide yazmalarını teşvik etmiştir. Servetifünun 
dergisi, bu geçişlerden sonra güçlü bir edebiyat dergisi kimliğini 
almıştır. Hüseyin Cahit Yalçın’ın 1901’de yayımlanan Edebiyat 
ve Hukuk adlı çevirisi nedeniyle dergi kapatılmış, böylece Ser-
vetifünun topluluğu da dağılmıştır.

Servetifünun Dönemi’nde Romanların Özellikleri

	 Modern Türk romancılığının temelleri bu dönemde (Halit 
Ziya) atılmıştır.

	 Romanların örgüsü, konuların işlenmesi ve karşılıklı konuş-
malar; başarılı bir şekilde ele alınmıştır.

	 Yazarlar, eserlerini kendi kişiliklerini gizleyerek yazmışlardır.

	 İnsanların ruhsal durumları, detaylı bir biçimde anlatılarak 
ruh çözümlemesi yapılmıştır.

	 Toplumsal yaşam, çok detaylı bir şekilde betimlenmiştir.

	 Günlük yaşamda görülen ve yaşanması muhtemel olan 
insanlar ve olaylar ele alınmıştır.

	 Realizme geçişle birlikte gözlem yaparak roman yazma ön 
plana çıkmıştır.

	 Roman, insanların sosyal hayatını ele almıştır.

	 Konular, İstanbul’daki sosyete tabakasından seçilmiştir.

	 Ele alınan temalar arasında düş kırıklığı, acı, üzüntü ve 
karşılıksız aşklar yer almaktadır.

	 Avrupa’ya ayak uydurma çabaları da romanda sıkça işlen-
miştir.

	 Romanda toplumsal sorunlara çok fazla yer verilmemiştir.

	 Sanatlı ve aşırı süslü anlatım arzusu öne çıkmıştır.

	 Estetik olması amacıyla Arapça ve Farsça sözcük ve tamla-
malar sıkça kullanılmıştır.

	 Dilde yeni bir söyleyiş ve üslup arayışı, dilin zaman zaman 
anlaşılmaz bir hâle gelmesine neden olmuştur.

	 Fransızca etkisiyle Türkçenin söz dizimi genişlik kazanmıştır.

	 Cümlelerin içerisinde ögeler yer değiştirilerek anlatıma farklı 
bir üslup katılırken zaman zaman cümleler yarıda bırakılmış 
ve eksiltili cümleler kullanılmıştır.

	 Servetifünun Dönemi’nin en önemli roman yazarları; Halit 
Ziya Uşaklıgil, Mehmet Rauf, Hüseyin Cahit Yalçın, Ahmet 
Hikmet Müftüoğlu’dur.

Servetifünun Romancıları

Halit Ziya Uşaklıgil (1866-1945)

	 Servetifünun edebiyatının düzyazı ustasıdır. 

	 Her türde eser vermesine rağmen romancılığı ve hikâyecili-
ğiyle tanınmıştır. 

	 Edebiyatımızda teknik bakımdan başarılı ilk roman örnekle-
rini vermiştir.

	 Romanlarındaki dil, Servetifünun şiirinde olduğu gibi ağırdır. 

	 Arapça-Farsça sözcükler ve tamlamaları çokça kullanmıştır. 

	 Hikâyelerinde kullandığı dil oldukça yalındır. 

	 Sonraları edebiyatımızda görülen sadeleşme akımına katıl-
mış; eserlerini gözden geçirerek sadeleştirmiştir.

	 Romanlarındaki konuları ve kahramanları aydın çevreden 
seçmiş; hikâyelerinde ise halka inmiş, halkı anlatmıştır. 

	 Eserlerini realist ve natüralist bir tutumla yazmış, edebiyatı-
mızda gerçekçiliğin en önemli öncülerinden sayılmıştır. 

	 Gözleme dayanan betimlemeleri eseri süslemede bir mal-
zeme değil, olaylar ve kişileri daha iyi anlatmanın bir aracı 
olarak görmüştür.

Eserleri

	 Mensur Şiir: Mezardan Sesler, Mensur Şiirler

	 Roman: Mai ve Siyah, Aşk-ı Memnu, Nemide, Sefile, Bir 
Ölünün Defteri, Ferdi ve Şürekası, Kırık Hayatlar…

	 Hikâye: Aşka Dair, Kadın Pençesi, Bir Yazın Tarihi, Solgun 
Demet, Hepsinden Acı…

	 Anı: Kırk Yıl, Saray ve Ötesi, Acı Bir Hikâye

	 Tiyatro: Füruzan, Kâbus, Fare
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Eserlerinde yüksek zümreye ait kişilerden seçtiği kahraman-
ların çoğu Boğaziçi, Beyoğlu, Adalar gibi zengin ve modern 
semtlerde yaşar. Ekmek ve iş kaygıları yoktur. Sadece aşkı, 
giyim kuşamı, eğlenmeyi düşünürler. Çalışmayı küçümseyen, 
bazen bir kusur sayan, hiç olmazsa üzüntü konusu yapan gö-
rüşleri vardır. Hemen hepsi okumuş ve gelir düzeyi yüksek olan 
bu kahramanlar; yabancı dil bilir, dönemin şiirsel ve karmaşık 
üslubuyla konuşur. Çocuklar yabancı mürebbiyeler elinde bü-
yür; evlerde piyano, keman çalınır ve alafranga sofralar kurulur. 
Yetişkinler ile çocuklar arasında yadırgatıcı bir resmiyet vardır. 
Yazarın geçim sıkıntısı çeken yegâne kahramanı hülyalı şair, 
yılda ancak “iki çift ayakkabı ve iki kravat” alabildiği (!) ve ça-
lışmak zorunda olduğu için acınası bir yoksulluk içinde çizilir.

Bu parçada söz edilen yazar aşağıdakilerin hangisidir? 

A) Halit Ziya Uşaklıgil		  B) Hüseyin Cahit Yalçın 

C) Recaizade Mahmut Ekrem	 D) Ahmet Hamdi Tanpınar 
	 E) Abdülhak Şinasi Hisar
� (2021 AYT)

Çıkmış Soru  1 

Mehmet Rauf (1875-1931

	 Servetifünun romanında Halit Ziya’dan sonra en önemli 
romancıdır.

	 Eserlerinde insan psikolojisini abartmadan, doğal akışı 
içinde incelemeye çalışır. 

	 Halit Ziya’nın etkisinden uzun müddet kurtulamayan sanat-
çı, eserlerinde Halit Ziya’ya göre sade fakat zayıf bir Türkçe 
kullanmıştır. 

	 Genellikle aşk, kadın ve ihtiras maceralarını konu alan 
eserler yazmıştır.

	 Hikâye, roman ve tiyatro türünde eserler veren Mehmet 
Rauf’un en başarılı eseri Eylül’dür. 

	 Edebiyatımızdaki ilk psikolojik roman sayılan Eylül, dil 
örgüsü bakımından zayıf olmasına rağmen Servetifünun 
edebiyatının sayılı eserlerinden biri kabul edilir.

Eserleri

	 Roman: Eylül, Böğürtlen, Ferda-i Garam, Genç Kız Kalbi, 
Karanfil ve Yasemin, Son Yıldız, Halas

	 Hikâye: İntizar, Âşıkane, Bir Aşkın Tarihi, Hanımlar Arasın-
da

	 Tiyatro: Cidal, Pençe, Sansar

	 Mensur Şiir: Siyah İnciler

Halktan kopuk, sadece kendilerinin anlayabildiği bir edebiyat 
dili kurmuşlardır. Bundan dolayı, bu edebiyat “salon edebiya-
tı" olarak da nitelenmiştir. Fransız edebiyatından etkilenmişler-
dir. Cümle yapıları, Fransızca cümle yapısına benzetmişlerdir. 
Türkçenin söz dizimine uymayıp devrik, eksiltili ve uzun cüm-
leler kullanmışlardır. Yapıtlarında ruhsal bunalım, karamsarlık, 
umutsuzluk, bıkkınlık, memnuniyetsizlik havası açıkça sezil-
miştir. Konularını İstanbul’dan, kişilerini de daha çok tahsilli, 
okumuş, maddi kaygıları olmayan üst kesimden seçmişlerdir.

Aşağıdaki eserlerden hangisi bu parçada söz edilen anla-
yışla yazılmamıştır?

A) Nadide	 B) Aşk-ı Memnu	 C) Mai ve Siyah

D) Gulyabani	 E) Eylül

Örnek  1 

Hüseyin Cahit Yalçın (1874-1957)

Eserlerini realist biçimde iç ve dış gözlemlerine dayanarak yaz-
mıştır.

Hikâye, roman, fıkra ve mensur şiirlerinin dışındaki eserlerinde 
süs ve yapmacıklıktan kaçınır, sade bir üslup kullanmıştır.

Türkçenin yalınlaştırılmasında önemli bir role sahip olan yazar, 
zamanının hemen her tartışmasına katılmıştır.

Edebiyat ve Hukuk adlı makalesi yüzünden Servetifünun dergi-
si kapatılmıştır (1901)

Eserleri

Roman: Nadide, Hayal İçinde

Eleştiri: Kavgalarım

Anı: Edebî Hatıralar, Malta Adasında, Meşrutiyet Hatıraları

Hikâye: Hayat-ı Muhayyel, Niçin Aldatırlarmış

Eserlerinde yüksek zümreye seslenmesi, kahramanlarını gelir düzeyi yüksek 

kişilerden seçmesi ve son cümlede anlatılmak istenen kahramanın Ahmet 

Cemil olması doğru cevaba yani Halit Ziya’ya götürür.

� Cevap A

Gulyabani, Hüseyin Rahmi Gürpınar’a aittir. Bu sanatçı da romanlarını 

parçada söz edilen anlayışla yazmamıştır.

� Cevap D



TAK TAM ANLATIM KİTABI

44

NESİLLERİN MİRASI  Servetifünun Edebiyatında Roman - Fecriati Edebiyatında Şiir

Elleri ceplerinde düşünen Ahmet Cemil, hafifçe dönerek

dudaklarının arasından bir şey söyledi fakat işitilemedi. 

Bu aralık kısa, zayıf, kuru çocuk şairlerin yanından ayrılmış, 

tekrar sahib-i imtiyazın sırlarına rağbet göstermişti. Bu sırada 

Hüseyin Baha Efendi, matbaa idare işleri memurundan 

bahsederek ve muhatabının bir sözüne cevap vererek 

diyordu ki:

 — Ne? İstikamet ha? Hay saf hay! Elini versen parmaklarını 
eksik bulursun. Bu aralık Ali Şekip: 

— Kahve... diye bağırdı. Kahve içmeyecek miyiz? Kahve! O

 zaman, birden herkes bir şey eksik olduğunu, onu bekleyerek 

burada kaldıklarını hatırladılar. Yedi ses bir nakarat gibi tekrar

 etti: 

— Kahve! Kahve!

Bu parça ile ilgili aşağıdakilerden hangisi söylenemez?

A)	 Servetifünun Dönemi'ne ait bir romandan alınmıştır.
B)	 Mai ve Siyah romanından alınmıştır.
C)	 Modern Türk romancılığının kurucu eserlerindendir.
D)	 Söyleşmeye dayalı anlatımdan yararlanılmıştır.
E)	 Gözlemci bakış açısıyla yazılmıştır.

Örnek  2 

Fecriati Şiiri (1909-1912)

Topluluğun Oluşması

	 Servetifünun edebiyatı her ne kadar beş yıl gibi (1896-
1901) kısa bir sürede bitmiş olsa da edebiyatımıza yap-
tıkları etki bakımından büyüklüğü tartışılmazdır. 1901 
yılından itibaren Servetifünuncular, topluluk olarak edebiyat 
alanından uzaklaşmıştı. Servetifünun dergisi de eski hâline 
dönmüş yani yine fen dergisine dönüşmüştü. 1901 yılından 
itibaren memlekette bir edebiyatsızlık durumu hâkimdi. Bu 
dönemde çıkarılan dergiler; günlük olaylara, magazinsel ko-
nulara dayanmaktaydı. Fecriatinin ortaya çıkmasına zemin 
hazırlayan unsur, işte bu edebiyatsızlık ortamıydı. Yani bu 
edebiyatsız ortamdan rahatsızlık duyan bir grup genç, nasıl 
iyi bir edebiyat oluşturabiliriz düşüncesiyle harekete geçer.

	 Bu dönemde yetişmiş genç sanatçılar, bir araya gelerek 
Fecriati topluluğunu 1909 yılında oluştururlar.  Topluluğun 
başında Faik Ali ile Celal Sahir gibi isimler bulunmaktaydı. 
Bu edebî topluluğun ilk toplantısı 1909 yılının Mart ayında 
İstanbul’da Hilal Gazetesi Matbaasında gerçekleşir.

	 Fecriati’nin toplantılarına gençlerin ilk tartışma başlığı, 
oluşturacakları topluluğun adı üzerinde olacaktır. Bu edebî 
topluluğun adı ve savunacağı kurallar üzerinde tartışmalar 
yaşanır. Ortaya atılan ilk isim Ahmet Haşim’in, “Sina-yı 
Emel” yani “İdealler Zirvesi” olur.  Fakat gençler, bu ismin 
çok da uygun olmadığı düşüncesi üzerinde birleşirler. Faik 
Ali ise “Fecriati” ismini ortaya atar. “Yarının Şafağı” anlamı-
na gelen Fecriati ismi, topluluk tarafından kabul görür. İsim 
konusunda gençler anlaştıktan sonra 24 Şubat 1910 tarihin-
de dergide yayımladıkları bir beyanname ile kamuoyuna bir 
açıklamada bulunurlar.

Fecriati’nin Özellikleri

	 Sanatçılar, “Sanat şahsi ve muhteremdir.” anlayışından 
dolayı bireysel konulara yönelmişlerdir.

	 Fecriati şairleri, en çok aşk ve doğa temalarını işlemişlerdir.

	 Marazi, melankolik ve platonik, maddeden uzak bir beşerî 
aşkı dillendirmişlerdir.

	 Şiirlerde kullanılan varlıkların hemen hepsi bir aşk unsuru-
dur.

	 Şairler, doğa varlıklarına kendi ruh hâllerini yüklemişlerdir.

	 Şiirlerde mevsim ve vakitler önemli bir yer tutmuştur. (kış, 
sonbahar, akşam, gece, gece yarısı, seher, mehtap vs.)

	 Doğa, en ince ayrıntısına kadar betimleme yoluyla şiire 
girmiştir.

	 Şiirlerde hayallere sıkça yer verilmiştir.

	 Fecriati şiiri, genelde kısadır çünkü duygu içeren bir “an”ı 
betimlemişlerdir.

	 Fecriati şiirinde aruz ölçüsü tercih edilmiştir.

	 Fecriati şairleri, şiirlerinde eski nazım biçimleri yanında 
özellikle serbest müstezat ve soneyi tercih etmişlerdir.

	 Ölçü ve uyağı tamamen atmamış, her bir dizeyi aruzun ayrı 
bir kalıbıyla yazılabilen şiiri oluşturmuşlardır.

	 Fecriati şairlerinin şekil anlayışında Fransız şairlerinin, özel-
likle sembolistlerin etkisi olmuştur.

	 Şiirde, konudan çok söyleyiş önemlidir.

	 Fecriati şairleri, sözcüklerin ses gücüne önem vermişlerdir.

	 "Kulak için uyak" anlayışını benimsemişlerdir.

	 Onlara göre şiir, sözcüklerle oluşturulan bir müziktir.

	 Az kullanılan Arapça ve Farsça sözlükleri/terkipleri bulup 
şiire sokmuşlardır.

	 Arapça-Farsça sözcük ve tamlamalarla dolu ağır bir dil 
kullanılmıştır.

	 Şiirde her şey apaçık söylenmemiş, kapalı olarak ifade 
edilmiştir.

	 Fecriati şairleri, dil ile gerçek arasındaki bağı koparmıştır.

Yazar, kahramanların kafasından geçen şeyleri bildiği için hâkim bakış açı-

sına yer vermiştir.� Cevap E
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	 Onlara göre gerçek şiir, herkesin kendisine göre yorumlaya-
bileceği şiirdir.

	 Şiirlerde sembolizmin etkisi görülmüştür.

	 Fecriatinin en güçlü şairi Ahmet Haşim’dir.

(I) “Sanat şahsi ve muhteremdir.” (Sanat kişisel ve saygıya de-
ğerdir.) görüşüne bağlıdırlar. (II) “Edebiyat ciddi ve önemli bir 
iştir, bunun halka anlatılması lazımdır.” görüşüne sahiptirler. 
(III) Servetifünun’a tepki olarak ortaya çıkmasına rağmen, şiir 
sahasında bu edebiyatın özelliklerini sürdürürler. (IV) Arapça 
ve Farsça sözcük ve tamlamalarla  dolu, günlük dilden uzak 
ve kapalı bir şiir dili kullanırlar. (V) Batı edebiyatı akımlarından 
parnasizmin etkisindedirler.

Bu parçada numaralanmış cümlelerin hangisinde Fecriati 
edebiyatı ile ilgili bilgi yanlışı vardır?

A) I	 B) II	 C) III	 D) IV	 E) V

Örnek  3 

Topluluğun Sanatçıları

Ahmet Haşim

	 Psikolojik olarak çöküntüye uğramış     
bir yaşamın izlerini sunmuştur.

	 “Sanat, sanat içindir” anlayışını 	
benimsemiştir.

	 Ona göre şairin dili; musiki ile söz 	
arasında, sözden ziyade musikiye 
yakın, ortak bir dildir. 

	 Ona göre ahenk, anlamdan önce gelmektedir.

	 “Anlamı için şiiri deşmek, eti için bülbülü öldürmeye benzer.” 
demiştir.

	 Şiir, net ve açık olmamalı; okurun yorum gücüne bırakılmalıdır. 

	 Sembolizm ve empresyonizmin temsilcisidir.

	 Bu etkiden ötürü şiirlerinde akşam, doğa, mehtap, kızıllık 
vb. unsurları kullanmıştır.

	 Onun için hece ölçüsü “köylü vezni”dir. 

	 Saf şiirin ilk temsilcilerindendir.

	 Piyale’nin ön sözünde edebî düşüncelerini açıklamıştır.

	 O Belde, Bir Günün Sonunda Arzû, en bilinen şiirlerindendir.
Eserleri:

	 Şiir: Göl Saatleri, Piyâle 

	 Düzyazı: Gurabahane-i Laklakan, Bize Göre 

	 Gezi: Frankfurt Seyahatnamesi

Ahmet Haşim’in şiirleriyle ilgili aşağıda verilen bilgilerden 
hangisi yanlıştır? 

A)	 Şiirlerini imgelerle, simgelerle, söz sanatlarıyla kapalı hâle 
getirmiştir.

B)	 Anlamı ön plana çıkartarak ahenk unsurlarına pek önem 
vermemiştir.

C)	 Ölçü olarak yalnızca aruz ölçüsünü kullanmıştır.
D)	 Batı edebiyatı akımlarından sembolizm ve empresyonizm-

den etkilenmiştir.
E)	 Şiirlerinde genellikle akşam, gurup, şafak, gece, göller ve 

ormanlar gibi manzaralara yer vermiştir.

Örnek  4 

Önemli

Sembolizm Akımının Özellikleri

•	 Sembolizmde dış dünyayı sembollerle anlatmak esastır.

•	 Sembolist şairler, semboller aracılığıyla dış çevrenin 
insan üzerindeki etkilerini ve izlenimlerini anlatırlar.

•	 Sembolistler, şiirde müzik unsuruna önem verirler hatta 
müziği şiirin amacı hâline getirirler.

•	 Şiir, düşüncelere değil duygulara seslenmelidir çünkü şiir 
bir şey anlatmak için yazılmaz.

•	 Şiirde anlam kapalılığı olmalıdır, buna göre şiirden her-
kes kendine göre bir yorum çıkarmalıdır. Anlam kapalılığı 
amaçlandığından söz sanatlarına sıkça başvurulur.

•	 Gerçeklerden kaçma, hayale sığınma, çirkinlikleri hayal 
yardımıyla güzelleştirme, bunlara bağlı olarak ortaya 
çıkan karamsarlık, sembolizmin en belirgin özelliklerin-
dendir.

•	 Sembolistler daha çok, serbest nazımla şiir yazarlar.

Sembolizmin Temsilcileri:

Baudelaire, Rimbaud, Mallarme, Paul Valery, Verlaine

Türk edebiyatındaki temsilcileri:

Bu akımın ilk uygulayıcısı Cenap Şahabettin’dir. Ancak bu 
akımın en başarılı örneklerini Ahmet Haşim vermiştir.

1. D 2. E 3. E 4. B

Örnek Cevap Anahtarı

1. A

Çıkmış Soru Cevap Anahtarı

Ahmet Haşim, anlamı geri planda bırakmış ve ahenk unsurlarına önem 

vererek musikiyi yakalamaya çalışmıştır.� Cevap B

Fecriati sanatçıları parnasizmden değil sembolizmden etkilenmiştir.

� Cevap E
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Etkinlik-1

	 Aşağıdaki tabloyu bu iki metne göre doldurunuz.

	 		    
I. METİN

				       
II. METİN

	

Mai ve Siyah

Mutlu, huzurlu bir ailenin çocuğu olan Ahmed Cemil, Mül-
kiye Mektebinde yatılı olarak okumaktadır. Yakın arkadaşı 
Hüseyin Nazmi ile edebiyata büyük bir ilgi duymaktadır. Ge-
lecekte ünlü bir edebiyatçı olmak isteyen Ahmed Cemil’in 
hayalleri babasının lise son sınıfta ölmesiyle ertelenir. Anne-
si ve kız kardeşi İkbal’e bakmak için çalışmaya karar verir. 
İyi derecede Fransızca bilen Ahmed Cemil, bir taraftan kitap 
tercümeleri yaparken diğer taraftan özel ders vererek aile-
nin geçimini sağlamaya çalışır. Arkadaşlarının tavsiyesiyle 
Mir’at-i Şuun gazetesinde çalışmaya başlar. Bu arada oku-
lunu bitirir. Ahmed Cemil’in geleceğe dair beklentileri yük-
sektir. Yazacağı eserle edebiyat dünyasında önemli bir yer 
edinme arzusunda olan Ahmed Cemil, yakın arkadaşı Hü-
seyin Nazmi’nin kız kardeşi Lamia’yla da evlenip mutlu bir 
yuva kurmak ister. Ancak işler düşündüğü gibi gitmez. Önce 
kız kardeşi İkbal, çalıştığı gazetenin sahibi Vehbi Efendi ile 
mutsuz bir evlilik yapar. Vehbi Efendi’nin yaptıkları yüzün-
den düşük yapan İkbal, Vehbi Efendi’den boşanır ancak ya-
şadıklarını atlatamayarak vefat eder.

 

Salur Kazan’ın Yedi Başlı Ejderhayı Öldürmesi

Kazan der: “Kendim merkezde durdum. İç Oğuz beylerini 
sağdan saldım, Dış Oğuz ağalarını soldan buyurdum. Ala-
göz’ün ağzında, Şerencana düzünde yüz bin kâfire karşı 
geldim. Rakip tuttum, savaş yaptım, yedi gün yedi gece o 
kâfirlere kılıç çaldım. Yedi günden sonra etrafıma baktım, 
yedi kâfir kılıcım karşısında vuruşmaya girişmeyince yüz bin 
kâfirin kırıldığını ondan anladım. Aras ve Kars Kalesi’ni o 
seferde aldım. Başı Açık’tan esir aldım. Akça Kale Sürme-
li’de Lala Kılbaş’ı daruga (yönetici) yaptım. Beylerle Serhab 
Dağı’na seyre çıktım. Keyfimin yerinde olduğu sırada altı 
bey oğluna tuğra ve nekkare verip, kendim gibi bey yaptım.”

Kazan der: “O anda bile alpım, erim diyerek övünmedim.”

Bir gün âdemler evreni, İslam dini kuvveti, Konur atlı, Salur 
iği, Eymür’ün sevinci, Dulkadir delisi, Savalan Dağı yaylaklı, 
Sarıkamış kışlaklı, seksen bin er heybetli, kara çelik kılıcın 
keskini, sürcidanın çeviği, sahar okların temreni, Azerbay-
can lengeri, Padişahın vekili, Ulaş Oğlu Kazan; kara yazın 
en sıcak günlerinde ava çıkmış, tazısıyla av arıyordu. 

	

BENZEYEN ÖZELLİKLER AYRILAN ÖZELLİKLER

Etkinlik-2

	 Aşağıdaki yargılar doğru ise yargıların yanına “D”, yanlış ise “Y” yazınız.

	

1.

2.

3.

4.

5.

Fecriaticiler, “Sanat şahsi ve muhteremdir.” anlayışından dolayı toplumsal konulara yönelmişlerdir.

Fecriati sanatçıları, hayallere sıkça yer vermişlerdir.

Servetifünun romanında modern Türk romancılığı bu dönemde olmuştur.

Servetifünun romanında realizm akımının etkisi daha fazladır.

Servetifünun romanında konular; yalılarda, konaklarda geçmektedir.

1. I. metin roman, II. metin hikâyeden alınmıştır.			   1. Olaya ve anlatmaya dayanan metinlerdir.

2. I. metin Servetifünun Dönemi’ne, II. metin halk edebiyatına aittir.	 2. Serim, düğüm ve çözüm bölümleri söz konusudur.

3. I. metnin yazarı bellidir, II. metnin belli değildir.			   3. Dönemin zihniyeti hakkında ip uçları vermektedir.

4. I. metinde olağanüstülük yokken II. metinde vardır.			   4. Dönemlerine göre yalın bir dil kullanılmıştır.

5. I. metinde günlük yaşamda karşılaşılabilecek bir olay ele alınmışken 	 5. Edebî metinlerdir.

    II. metinde kahramanlık teması işlenmiştir.				   6. Öyküleme anlatım biçiminden yararlanılmıştır.

D

D

D

Y

D
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Etkinlik-3

	 Aşağıdaki tabloyu bu metinlere göre doldurunuz.

	 		
I. METİN

				       
II. METİN

	

Bir Günün Sonunda Arzu

Yorgun gözümün halkalarında

Güller gibi fecr oldu nümâyân,

Güller gibi… sonsuz, iri güller

Güller ki kamıştan daha nâlân;

Gün doğdu yazık arkalarında!

Altın kulelerden yine kuşlar

Tekrârını ömrün eder i’lân.

Kuşlar mıdır onlar ki her akşam

Âlemlerimizden sefer eyler?

Akşam, yine akşam, yine akşam

Bir sırma kemerdir suya baksam

Üstümde semâ kavs-i mutalsam!

Akşam, yine akşam, yine akşam

Göllerde bu dem bir kamış olsam!

		

Hürriyet Kasidesi

Görüp ahkâm-ı asrı münharif sıdk u selâmetten

Çekildik izzet ü ikbâl ile bâb-ı hükûmetten

Usanmaz kendini insan bilenler halka hizmetten

Mürüvvet-mend olan mazlûma el çekmez i’ânetten

Hakîr olduysa millet şânına noksan gelir sanma

Yere düşmekle cevher sâkıt olmaz kadr ü kıymetten

Vücûdun kim hamîr-i mâyesi hâk-i vatandandır

Ne gam râh-ı vatanda hâk olursa cevr ü mihnetten

Mûîni zâlimin dünyada erbâb-ı denâettir

Köpektir zevk alan sayyâd-ı bî-insâfa hizmetten

Hemen bir feyz-i bâkî terk eder bir zevk-i fâniye

Hayâtın kadrini âlî bilenler hüsn-i şöhretten

Nedendir halkta tûl-i hayâta bunca rağbetler

Nedir insânâ bilmem menfaat hıfz-ı emânetten

	

Şairi

Dönemi

Konusu

Dili

Nazım Biçimi

Uyak Düzeni

Ölçüsü

Sanat Anlayışı

Bir Günün Sonunda Arzu Hürriyet Kasidesi

Ahmet Haşim					     Namık Kemal

Fecriati						      Tanzimat

Bireysel						      Toplumsal

II. metne göre anlaşılır				    Ağır bir dil

Serbest nazım					     Kaside

abcba dbed eee ee					     aa ba ca da…

Aruz ölçüsü					     Aruz ölçüsü

Sanat için sanat					     Toplum için sanat
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1.	 Fincanları kapıştılar; kimisi ayakta durarak, kimisi bir san-
dalyenin kenarına ilişerek kahvesini içmeye başladı. Tep-
sinin üstünde yalnız bir fincan fazla kalmıştı. Uşak, müte-
reddit bir nazarla etrafına baktı; ta ötede hâlâ o vaziyette 
düşünen Ahmet Cemil’i gördü, yaklaşarak dedi ki:

	 — Kahve sizin mi?

	 Ahmet Cemil, dalgın cevap verdi:

	 — Zannederim.

	 Sonra birdenbire doğruldu, elini fincanına uzatarak biraz 
ötede hâlâ Hüseyin Nazmi’yi, refiki Said’le çekiştirmekte 
devam eden Raci’ye döndü, kuru bir sesle:

	 Aşağıdaki eserlerden hangisi bu parçanın alındığı ro-
manın yazarına ait değildir?
A) Nadide	 B) Kırık Hayatlar	 C) Sefile

D) Aşk-ı Memnu	 E) Ferdi ve Şürekası

2.	
Fecriati edebiyatının en 
önemli sanatçısı Ahmet 
Haşim’dir.

Fecriati sanatçıları, ger-
çekliği hiç değiştirmeden 
yansıtmışlardır.

Ahmet Haşim’in şiirlerin-
de parnasizmin etkisiyle 
anlam kapalıdır.

Fecriati şairleri, ahenk un-
surlarını önemsemişlerdir.

	 Bu tablodaki doğru bilgilerin bulunduğu kutucuklar 
maviye boyandığında tablonun son hâli aşağıdakiler-
den hangisi olur?

A)	

B)	

C)	

D)	

E)	

3.	
HALİT ZİYA UŞAKLIGİL
Halit Ziya’nın dördü İzmir’de, dördü İstanbul’da yayım-
lanan sekiz romanı vardır: Sefile, Nemide, Bir Ölünün 
Defteri, Ferdi ve Şürekası; İzmir'de iken yazılmış roman-
larıdır. Mai ve Siyah ve sonraki romanlarını ise İstanbul'a 
İzmir’den geldikten sonra yazmıştır. İstanbul'da yazdığı 
ilk roman ise Mai ve Siyah'tır. Aşk-ı Memnu, Kırık Ha-
yatlar, Nesl-i Ahir ise daha sonra yazılmış romanlarıdır. 
Bu romanlar içerisinde Halit Ziya dendiği zaman akla ilk 
gelenler Mai ve Siyah ile Aşk-ı Memnu’dur. Bu iki roman, 
usta bir yazarın kaleminden çıkmış, sağlam bir tekniği 
olan, Batılı tekniğe uygun ilk başarılı romanlardır.

Eserleri
Romanları: Nemide, Aşk-ı Memnu, Bir Ölünün Defteri, 
Ferdi ve Şürekası, Sefile, Kırık Hayatlar, Mai ve Siyah 

Hikâyeleri: Bir İzdivacın Tarih-i Muaşakası, Bir Muhtı-
ranın Son Yaprakları, Nakil, Bu Muydu, Heyhat, Küçük 
Fıkralar, Bir Yazın Tarihi, Solgun Demet, Sepette Bu-
lunmuş, Bir Hikâye-i Sevda, Hepsinden Acı, Onu Bek-
lerken, Aşka Dairdi, İhtiyar Dost, Kadın Pençesi, İzmir 
Hikayesi, Kar Yağarken

Oyunları: Firuzan, Kâbus, Fare

Hatıraları: Kırk Yıl, Bir Acı Hikâye, Saray ve Ötesi

Gezi Yazıları: Almanya Mektupları, Alman Hayatı

Denemesi: Sanata Dair

	 Bu infografikten hareketle Halit Ziya Uşaklıgil ile ilgili 
aşağıdakilerden hangisine ulaşılamaz?

A) İzmir’de de yaşadığına

B) Farklı türlerde eserler verdiğine

C) En fazla hikâye türünde başarılı olduğuna

D) En önemli romanlarının Mai ve Siyah ile Aşk-ı Memnu 
olduğuna

E) Batı tekniğine uygun romanlar yazdığına

1. A 2. C 3. C

Cevap Anahtarı




